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Wielki Zjazd SądoumictwaZiem Odzyskanych we Wrocławiu
Wiceprez. KRN Barcikowski, Min. Sprawiedliwości H.Swialkowski, wicemin.L. Chajn biorą udział w obradach

Dnia 23 b. m. rozpoczął obrady Z jazd  Są
downictwa w6 W rocław iu . Chociaż zapow ie
dziany był jako I-szy Z jazd  Sądownictw a 
Dolnośląskiego, jednak na sali obrad i w  tQ- 
ku przem ów ień stw ierdziliśm y, że znacznie 
przekroczył zakreślone ram y i  stał się Z jaz
dem  Sądownictwa Z iem  Odzyskanych. Na 

^ fcrady  p rzyby li bow iem  nie ty lko przedstą- 
w ic ie le ' vvszystkieh sądów i proknratur D oj
nego Śląska, ale także przedstaw iciele niemąl 
.wszystkich sądów okręgowych i prokura
tur,' oraz w ie lu  sądów grodzkich z całego 
terenu Z iem  Odzyskanych, od Olsztyna aż 

. do Raciborza.

Podobne zjazdy sądowe m ia ły  m iejsce w  
Katowicach, Poznaniu, Lublin ie, Krakowie,

Torun iu  i  Łodzi. Z jazd  wrocławski różni sie 
od wszystkich poprzednich ‘zjazdów  z dwóch 
powodów : 1) o ile  zjazdy poprzednie grupo 
whły w yłączn ie m e w  i prokuratorów Zaj
m ujących kierownicze stanowisko w  sądow
n ictw ie,— o ty le Z jazd  dzisiejszy zgromadził 
nadto przedstaw icieli aplikantów, urzędni
ków i w oźnych ;' 2) poprzednie zjazdy m ia -.!

charakter raczej w ewnętrzno-sądów yi na 
obecny Z jazd zaproszono szerokie koła 
przedstaw icieli m iejscow ego społeczeństwa, ’ 
co nadało inną barwę całemu tokow i obrad.

Na Z jazd  p rzyb y ło  około 300 przedstaw i
c ie li i  ty leż przedstaw icieli społeczeństwa. \ 

Z jazd  uświetnił swoją obecnością W ice
prezydent K ra jow j Rady Narodowej i zara

zem  P ierw szy  Prezes Sądu Najwyższego 
Wacław Barcikowski, M inister S p raw ied li
wości Henryk Świątkowski, - w icem inister 
Leon Chajn, Zastępca Pierwszego Prezesa 
Sadu Najwyższego, b. M inister Spraw iedli
wości pierwszego rządu lubelskiego z roku 
1918 Leon Snpiftski, nadto zauważyliśmy 
prezesów i prokuratorów sądów apelacyj
nych niem ąl i  ca łej Polsk i P rzyby li też dy
rektorzy departamentów M inisterstwa Spra 
w iediiwośei Ordyniec, Ratuszniak, Jodłow
ski, Kapitaniąk, Dąb i  naczelnicy wydzia 

.łów  jak : Szer, Mędrzecka i Bagiński.

P o  zagajeniu Z jazdu przez Prezesa Sądu 
Apelacyjnego we W rocław iu , Anton iego 01- 
bromskiego, nastąpił wybór : Prezydium

Zjazdu z M inistrem  Sprawiedliwości Św iąt
kowskim  jako przewodniczącym  na czele. 
Przem ów iena- powitalne w ygłosili: j>rof dr 
Kam il Stefko: im ieniem  W ojew ódzk iej Ra
dy Narodowej, Prorektor Uniwersytetu prof. 
dr ,Lorią, -r- w  zastępstwie Prezydenta m ia- 
sta W rocław ia ' w iceprezydent inż. Podgór
ski, Sędzia Sądu Najwyższego K irst im ie- 
ujem Zarządu Głównego Zw iązku Zawodo- 
wego Pracow ników ' Sądowych i  Prokura-! 
torskich, Naczelnik W ydz. M in is t Sprawied. 
Uwości Bagiński jako przedstawicifel Zrze- 
szenia Praw ników  Demokratów, p rzed staw i 
cie l sądownictwa wojskowego —  prokurator 
rńajor W ojtasiew icz, przedstaw iciel Kom i
s ji Specjalnej do w alk i z nadużyciam i m gr 
Varanka, Przedstaw iciel Okręgowej Kpmi- 
s ji Związków- Zawodowych Drobut, przed-, 
staw iciel Adwokatury adw. d r  Jabłoński i  
przedstaw iciel Notariatu notariusz Łoziński.

W szyscy m ówcy podnosili n iezw yk łą  har« 
monię, jaka  panuje m iędzy tutejszym  są
downictwem  a społeczeństwem. N a końcu 
przem aw ia ł im ien iem  ławników  i zarazem  
Przew odniczący Zw iązku Polaków  byłych 
obywateli n iem ieckich —  Franciszek Ju- 
szczak.

Z  ,k o le i przem ów ienia w ygłosili: Prezes 
Barcikowski, M inister Św iątkow sk i' i W ice 
m inister Chajn. Szczegółową treść przemó
w ien ia podam y w  następnym numerze. Na
stępn ie W iceprezydent K R N  Barcikowski 
im ien iem  Prezyd ium  K ra jow ej Rady Naro
dów ej udekorował, Prezesa Olbramskiego i  
Prokuratora Gajewskiego orderem  „Polon ia  
E&stitata*, a  kilkudzfesięeiu pracóW ników 
sądowych krzyżam i zasługi. (L istę zasłużo
nych podam y w  następnym numerze).

W  godzinach popołudniowych udali się 
uczestnicy- Z jazdu do M iejskiego Teatru na 
historyczną sztukę p. t. B iskup Nankier.

’ ’24-go b. m. odbędzie się dalszy ciąg obrad.

M. P.

Glosując 3 razy „tak " wypowiadasz się za lepsza 
przyszłością Polski

;-RZYM :4̂ BA'P).
w anych i bliskich I t  Korpusowi tw ierdzi Się, 
że dowództwo w ojsk polskich we W łoszech 
łączy poważne nadzieje z rozm owami, pro
w adzonym i obecnie przez Bora-Kom orowskie- 
go  w Stanach Zjednoczonych. W  tl Korpusie 
panuje, przekonanie, że jeś li te rozm owy 
będą m ia ły  przebieg pom yślny, pow ażny 
kontyngent, obejm ujący 20.000 ludzi, który 
m ia ł odpłynąć do W ie lk ie j B rytan iij uda sią 
do Stanów Zjednoczonych. W  każdym  razie 
p rzew idu je  się, że cały Korpus w  sile ponad 
100.000 ludzi opuści W łoch y, przed końcem 
listopada.

P A R Y Ż  (SA P). Jak donoszą dzienniki 
am erykańskie, przewodniczący senackiej ko
m isji spraw w o jskow ych ,dem okra ta  Tho
mas, ośw iadczył, że gotów  jest rozpatrzyć 
o fertę gen. Bora-Kom orowskiego stworzenia 
legionu cudzoziemskiego. .

•RZYM  (S A P ): Jak donosi agencja Reutera, 
21 czerwca przybędzie do Palestyny gen. 
Anders w celu odbycia zr w ładzam i bry
tyjskim i rozm owy na tem at losu 5.000 
wojskow ych i  cyw ilnych Polaków , p rzyby
wających obecnie w Palestyn ie.

w ało artyku ł pt; „‘Działalność Polaków  
arm ii Andersa w e F ran cji", Autor artykułh 
tw ierdzi, że na terenie F rancji działa k ilku 
agentów andersowskich: szef tzw  kom isji 
likw idacyjn ej płk. Szym ański i  kierownik 
specjaftiej organizacji szpiegowskiej m jr. 
B ielew icz. P łk, Ganz organ izu je ;■ konwoje 
Polaków  z  F ran cji do W łoch. ”

N iejak i płk. Kortewski usiłował organizo-

^a8 jiS lsl<H e% 'd& iB f^ęSTskbW ęW efrarieuś- 
k iej strefie okupacyjnej, zostały, one jednak 
zdemobilizowane na skutek protestu rządu 
Tołskiego. \ 4 ■

P A R Y Ż  (S A P ). Dziennik, „M atin " donosi, 
że wiadm ość o  spodziewanym  przybyciu 
w ie lu ; tysięcy żołn ierzy polskich do Iraku 
w yw oła ła  duże zaniepokojenie w  całym  
kraju .\ ’•••

Harold Lasky o zasadniczych problemach świata
Przewodniczący Komitetu Wykonawczego 

brytyjskiej Partii" Pracy Hafórd Liskypbświąć 
w  Italii w  jednym ze swoich artykułów, daje 
obraz obecnych trudności międzynarodowych. 
Naprężenie stosunków radzieckó-ańgielskich 
zatarg irański, problem hiszpański, kwestia ar
mii Andersa, skandal bomby atomowej oto 
przegląd chmur, zaciemniających horyzont po
koju.

Trudna sytuacją żywnościowe * 
„Horyzont światowy zaciemnia kilkanaście

problemów poważnych) piszWLask-y, lub których 
rozwiązanie jest. eonajmniej trudne .jak np. dro
żyzna w  Indiach, naprężenie angielsko-radzie- 
ckie na Bliskim Wschodzie, intrygi Franca 
ftp. S

Niedostatek środków żywnościowych jest na 
pierwszy rzut oka skutkiem przejawów przy
rody, lecz jego konsekwencje mogłyby nie
wątpliwie być zmniejszone, gdyby harody, pro
dukujące śrcfdki żywnościowe nałożyły na sie
bie bardziej radykalne ograniczenia i  gdyby

Proces Greisera rozpoczęty

zrobiono-szerszy użytek z wojskowych śród- ' 
ków transportowych dia przewozu żywności do 
stref trudno dostępnych".

Stosunki anglo-radzieckie 
' W  dalszym ciągu swego artykułu, Lasky po-/ 
rusza problem stosunków angiel|ko-rądzie- 
j:kich. Twierdzi, że „społeczeństwo angielskie j  
powinno zostać dokładnie poinformowane co 
• do natury pewnych ' istniejących • nieporozu
mień. Jeśli chodzi o naftę irańską, iracką lub 
„każdą inną" przypuszcza autor artykjiłu, „że 
normalna reakcja brytyjskiej opinii publicznej 
będzie, iż nie należy podważać podstaw, < na 
których ma oprzeć sfę pokój świata dla ochro
ny interesów olbrzymich konsorcjów i ich 
wpływów na politykę zagraniczną".

PO ZN AN  (P A P ). Już od wczesnego rana 
w  dniu 20 bm .4 »rzed  gmachem - Utriwersy- 
tetu gromadzą, się tłum y mieszkańców 
Poznania, który od k ilku dni ży je  wyłącznie 
procesem  Greisera. Ogromna aula U n iwersy
tetu, zam ieniona'na salę sądową Najw yższe
go Trybunału Narodowego; wypełn ia się pu
blicznością. Punktualnie o godz. 9-tej w pro
wadza ją oskarżonego.

Zabiera głos przewodniczący Najwyższego 
Trybunału Narodowego, p ierwszy sędzia- Są
du Najwyższego dr W acław  Barcikowski: :
: „O tw ieram  tu p ierwszą sesję Najwyższego 
Trybunału Narodowego—brzm ią słowa prze
wodniczącego , *** ' Naród  polski podczas 
w o jn y  poniósł olbrzym ie ofia ry  —  m ów i 
dalej ob. Barcikow ski —- by i to okres strasz
l iw e j  udręki i  straszliwego sponiewierania 
w artości ludzkich i  narodowych. M imo to 
naród polski nie szuka zemsty, lecz pragnie 
spraw iedliwości) N ie chce op erow ać . tym i 
środkami, jak im i w a lczy li zwyciężeni oku
panci."

W  zakończeniu swego przem ów ien ia pre
zes Barcikow ski apeluje, do- sędziów, proku- 

, retorów  i  obrońców, by podchodzili do spra
w y  bez namiętności 1 b y  starali się przyjąć' 
postawę rzeczowego nastawienia W poszuki
wan iu prawdy m ateria lnej. : .

) Następnie głos zabierają prokuratorzy 
M ieczysław  Siew ierski i  Jerzy Sawicki. Po 
kró tk ie j przerw ie przewodnictwo obrad 
obejmuje sędzia Sądu N ajw yższego Bzowski, 
zastępca P ierw szego Sędziego Sądu N a j
wyższego.

Rozpoczęto odczytywanie aktu oskarżenia, 
co trw ało od -godz. 10-tej “dó 12.30. Po  p rze

oczy taniu przewodniczący zw raca  się do Grei
sera z oświadczeniem, że może zabrać głos, 
a le  wolno mu tego n ie czynić, jeże li nie chce^ 
Greiser powstaje 1 oświadcza, że: „N iem cam i

rż ld z iło  dwóch ludzi -^ .H it le r  i H im mler. 
-Hitler -wykorzystał ‘  wrodzoną dobrotliwość 
parodu niem ieckiego i  zrobił z Niem iec 
państwo imperialistyczne.. H im m ler hadużył 
zaufania narodu niem ieckiego i- stworzył z 
N iem ców państwo policyjne." •/

Pb tych* k ró tk ich . słowach Greiser zapo
w ied zia ł dłuższe przem ów ienie, które w y 
g łos i w  odpow iedniej c h w ili  Greiser ,mówi 
po >-niem iecku i słowa jego  są natychmiast 
tłumaczone. Również tłumacz przekłada mu 
słowa, z jak im i zwraca się do-n iego prze
wodniczący.

Na sali, w  pierwszym  ęzędzie krzeseł za
ję li  m iejsca —  M inister Sprawiedliwości 
Świątkowski, wojew oda poznański dr. W idy- 
W irsk i i na jw yżsi przedstaw iciele sądow

n ictw a poznańskiego. Zasiadł również w  
pierwszym  rzędzie sędziwy, bo liczący la t 85, 
p ierwszy m arszałek Sejmu, W ojciech Tramp.-' 
cżyński. Obecność marszałka T rąmpczyń- 
skiego była  szczególnym  symbolem  w alk i z 
niem czyzną i pokonania tejże niemczyzny. 
M arszalek Trąm pezyński przez lat k ilka
dziesiąt w a lczy ł /z Niem cam i w  obronie 
polskości.
; Po  przerw ie obiadowej następują zeznania 
św iadków, dotyczące okoliczności traktow a
nia w ięźn iów  w  pom u Żołnierza,, na 7-mym 
Forcie J w  Źabikowie. P ierw szy zeznaje Cze
sław Cegielski, handlowiec z Poznania. Ob. 
Cegielski aresztowany b y ł ^  listopadzie 
1940 r. w  zw iązku  ze sprawą byłego woje- 

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

Sprawa hiszpańska
Przechodząc do sprawy hiszpańskiej Lasky 

przypomina, że niewątpliwie większość zainte
resowanych rzędów szczerze prągnie upadku 
Franco. Jednak. obecnie rozgrywa , się intryga 
w  wielkim stylu, mająca na celu rozbicie - sił 

■ antyfrankistowskich, a charakteryzuje ją pró
ba narzucenia Hiszpanii ustroju monarchii kon
stytucyjnej, który uspokoiłby elementy kon
serwatywne. (wojsko; kościół,. arystokrację), a 
zostałby zmieniony z chwilą wypowiedzenia, się 
społeczeństwa poprzez plebiscyt,za. republiką. 

- Zdaniem Lasky’egp nie ma żadnych podstaw, 
by ufaćrże ewentualny monarcha don Juan 
wprowadzi monarchię rzeczywiście, konstytu
cyjną i demokratychną, a tym bardziej trudno 
uwierzyć, by król i  jego przyjaciele ustąpili w  
wypadku wypowiedzenia się narodu za repub
liką.

Fiebisćyt przeprowadzony podczas pobytu 
don Juana 'poza granicami kraju da, zdaniem 
autora, wyniki zgoła odmienne, aniżeli gdyby 
był on organizowany przez monarchę i jego 
zwolenników..

N ie można oprzeć się na wrażeniu — pisze 
dalej Lasky —  że  elementy reprezentujące in
teresy świata kapitalistycznego, usiłując po
wrócić do stosunków panujących na półwy
spie Iberyjskim za Alfonsa XIII, utrudniają i 
przeszkadzają silom postępu wykorzystanie po
tencjału nienawiści, jaką ogólnie otoczony jest 
reżim Franco".

Energia atomowa
Zdaniem Lasky’e g o ,. kapitalne znaczenie dla 

ułożenia się stosunków międzynarodowych bę
dzie miało ustosunkowanie się do problemu 
atomowego Rady Bezpieczeństwa przy ONZ, 
A by  uniknąć dalszego pogorszenia się stosun
ków, autor uważa, że Komisją Atomowa po
winna możliwie jak najszybciej przedłożyć 
odpowiedni raport Radzie Bezpieczeństwa,

KARTA DO GŁOSOWANIA LUDOWEGO
a) Czy jesteś za zniesieniem Senatu!

b) Czy chcesz utrwalenia w  przyszłej. konstytucji ustroju
gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną 
i unarodowienia podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, 
z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy 
prywatnej! . . . . . . . ..............................

C) Czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego 
na Bałtyku, Odrze i Nysie Łużyckiej!..............................

tak

tak

tak

POUCZENIE OLA GŁOSUJĄCEGO 

Pó każdym pytaniu napisz odpowiedź „tak", Zamiast 
wyrazu „tak" możesz postawić krzyżyk.

Kartę włóż do koperty.! oddaj przewodniczącemu Komisji.

DztennifóWK1 PdlsJciii Partii • §6qalistycznej Dolnego Śląska

Tułacza dola b. żołnierzy Andersa
Oferta Bora-Komorowskiego



W dobie radia, lotnictwa i..., bomby atomowe]
senat byłby nonsensem — mówi Iow. min. Świątkowski

W ARSZAW A (S A P ). Przedstawiciel Socjali
stycznej Agencji' Prasowej przeprowadzi} nastę
pującą rozmowę z min. tow. Henrykiem Świąt
kowskim.

1) Oo jest najważniejszym celem mającego 
się odbyć 80 czerwca 1948 r. głosowania 
ludowego?

Celem głosowania ludowego jest bezpośrednie 
wypowiedzenie się przez Naród w sprawie naj
istotniejszych zasad przyszłej Konstytucji oraz 
w sprawie doniosłych przemian społeczno- gospo
darczych i  politycznych,- jakim po zwycięskiej 
wojnie z najeźdźcę hitlerowskim uległy' podsta- 
w y bytu narodowego.

,Po raz pierwszy w  życiu Narodu Eolskiego 
ustanowiony został państwowy akt powszechne1- 
.gb glosowania ludowego, akt bezpośredniego wy
rażenia woli Narodu w podstawowych politycz
no-gospodarczych sprawach, kraju. Świadczy to, 
o wielkim zaufaniu, jakie ma ustawodawstwo do 
własnego społeczeństwa; świadczy to o .głębo
k iej wierze w  dojrzałość polityczna i  wyrobienie 
obywatelskie ludności kraju. Tym wielkim upraw
nieniom, jakie daje społeczeństwu głosowanie

T flm rffww
BUDŻET STANÓW ZJEDNOCZONYCH 

W ASZYNGTON (P A P ).  W  amerykańskim 
budżecie powojennym, przedstawionym we czwar
tek Izbie Reprezentantów, umieszczono w wy
datkach na armię sumę 375 milionów dolarów 
na rozwój badań nad energię atomową. Budżet 
ten, wyrażający się ogólną sumę 7.091.034.700 
dolarów, jest dwukrotnie większy od ostatniego 
budżetu przedwojennego z r. 1941.

ROZPOCZĘCIE DZIAŁALNOŚCI BANKU 
MIĘDZYNARODOWEGO 

WASZYNGTON (P A P ).  W  dniu 25 czerwca 
Międzynarodowy Bank Odbudowy rozpocznie for
malinie swoję działalność. Bank wezwał 37 
państw, będęcych jego członkami, do wpłaty. 
10 proc. zgłoszonego kapitału, czyli 192 milio
nów funtów szteclingów, do dnia'-25 listopada.

ZJEDNOCZENIE SOCJALISTÓW 
W  CZECHOSŁOWACJI 

PRAG A (P A P ). Na posiedzeniu słowackiej 
Partii Pracy w Trenczynie przyjęto jednogłośnie 
wniosek o zmianę dotychczasowej, nazwy na 
„Słowacka Partia soc jał-demokratyczna". Równo
cześnie zapadła uchwała, na mocy której partia 
połączy się ze stronnictwem czeskich aocjaljde- 
mokratów.

UCIECZKA N IEM IECKICH  PRZESTĘPCÓW 
‘ WOJENNYCH " —

,,,PRAGA .(Ę 4 P ). „ J a k , . P iw a , . g z ę g k a ,  z 
obozu dlk niemieckich przestępców wojennych 
w  Litomierzyeaek zbiegło w  skradzionym samo
chodzie kilku zbrodniarzy którzy uciekają w kie
runku Niemiec. Władze bezpieczeństwa prowa
dzę za nimi pościg.

W  powiecie podborzańskim w  Czechach za
strzelili Niemcy państwowego zarządcę folwar
ku. Sprawcy zabójstwa, zostali ujęei.

ODROCZENIE OBRAD P A R T II 
KONGRESOWEJ

LONDYN (P A P ). Agencja Reutera donosi, 
źe komitet wykonawczy Partii Kongresowej, któ
ry rozważał plan misji gabinetu brytyjskiego, 
dotyczący Indii, odroczył swe obrady na czas 
nieokreślony i. ma zebrać się dopiero po 'powrocie 
dó New Delhi Pandita Nehru, aresztowanego w 
Kaszmirze.

N IE LE G ALN Y  TRANSPORT ŻYDÓW 
Z WŁOCH DO PALE STYNY  

RZYM  (P A P ).  Z portu Vado w  zatoce ge
nueńskiej wypłynę!, wbrew zakazowi władz Wło
skich, w kierunku Palestyny Statek „Beauhąr- 
jiois“  pod banderę panamakę, zabierając około 
1,300 uchodźców żydowskich. . ( .

STAN  R O KO W A* BRYTYJSKO-EGIPSKICH 
LONDYN (PA B ). Według doniesień Agencji 

Reutera z Kairu, delegacja egipska zaaprobowała 
w zasadzie nowe propozycje brytyjskie w spra
wie traktatu między obu krajami.

TERRORYŚCI ŻYDOWSCY CHCIELI PORWAÓ 
GŁÓWNODOWODZĄCEGO BRYTYJSKIEGO 

'  : LO ND YN  (P A P ). Jak donosi Agencja Reu- 
■ tera, w  Jerozolimie wykryto spisek terrorystów 

żydowskich, majęcy na dołu porwanie główno-, 
dowodzącego angielskiego gen. Bankora.

SKAZAN IE  SPISKOWCÓW NIEM IECKICH 
B ER LIN  (P A P ). We Frankfurcie n/M. ska

zano na więzienie' 31 osób, 1 na karę śmierci za 
posiadanie 'broni i  udział w  organizacji pod
ziemnej.

PROJEKT ZM NIEJSZENIA ILOŚCI 
AM ERYKAŃSKICH  WOJSK OKUPACYJNYCH 

W  NIEMCZECH
'BERLIN ' ‘ (P A P ).  Komeifdint toier^kańekiej 

. strefy 'okupacyjnej w  Niemczech gen. Józef 
Mac Narney ujawnił w  piętek, że opracowano 
projekt zmniejszenia ilości amerykańskich' wojsk 

, okupacyjnych w  Niemczech do 150 tysięcy, jed
nakże nie wcielono go jeszcze w życie.

KOM ISJA ENERGII ATOMOWEJ ZBIERA
1 SIĘ ZNÓW 25 CZERWCA *

NO W Y JORK (P A P ). Kolejne posiedzenie 
komisji energii atomowej odbędzie się 25 czerw
ca. Na posiedzeniu w dniu 19 czerwca na'wnio
sek delegata ZSRR, Gromyki odłożono dyskusję 
nad Zasadami procedury.

EUROPEJSKIE „D N I OPORU"

PAR YŻ  (P A P ). W  Paryżu odbyła się kon
ferencja przygotowawcza przy udziale przedsta
wicieli Rady Narodowej ruchu oporu, na której 
omawiano szczegółowo problemy związane t  er- 
ganizację „Europejskich jini oporu". Uroezjwto- 

. ści diii oporu mają się odbyć w Paryżu w dniach 
od 10 do 14 lipca br.

ludowe, odpowiada ciężar odpowiedzialności, ja
ki spada na wszystkich głosujących; razem i  na 
każdego z nich z osobna. Każdy z głósujęcych 
Winien mieć świadomość, że uczestniczy w decy
dowaniu o przyszłych losach Państwa Polskiego, 
o jego linii rozwojowej, o utrwaleniu się pokoju 
wewnętrznego i stosunków społeczno-gospodar
czych, bez ezego nie może być mowy' o trwa
łym postępie i  dobrobycie mas ludowych.

2) Dlaczego Naród Polski głoso,wać winien za 
parlamentem jednoizbowym?

, Głosujemy tak nie tylko dlatego, że cały poi- • 
ski obóz demokratyczny bez wyjętku. wypowia
dał się zawsze przeciwko senatowi w sposób jak 
ótjbardziej kategoryczny i  nie -tylko dlatego,-że 
senat w swoim założeniu był zawsze uważany 
przez jego zwolenników za instrument, parali
żu jęcy wyrażaną przez sejm niepodzielną wolę 
Narodu.
. Istnienie ■ senatu, tj. drugiej .izby parlamentu, 
na nowo rozpatrującej każdy projekt ustawy 
uchwalonej przez Sejm, jest przeżytkiem.

Senat niepotrzebnie przedłuża i utrudnia szyb
ki i  sprawny bieg maszyny, ustawodawczej.. .

, LONDYN (SAP). Wiadomości o rozła
mie w  PSL wywołały szereg komentarzy 
w  prasie angielskiej.
, „Times" pisze, iż oświadczenie złożone 
przez grupę Ręka wykazało, że Mikołaj
czykowi nie udftło się zjednoczenie chło
pów. Powstanie nowej grupy ludowej przy
sporzy trudności Mikołajczykowi i dopro
wadzi do głębokiego rozłamu w  stronnic
twie.

N E W  D E LH I (SAP),. W obec tego, te  Pandit 
Jayaharlal Nehru, .przewódniczący - pap|u < 
Kongresowej został aresztowany w  D orn ę  
(Kaszm ir) i że różnice pom iędzy Kongresem  
a L iga  M uzułm apakfe^yiffapra^e J fe p o iyfc 
wanego rządu tymczasowego In d y j poisgp 
stały nieuzgodriiońe, —  kom itety \vykę% 
nawoje zarówno Kongresu, jak  i  L ig i MS? 
zułmańskiej odroczyły posiedzenia .aa czas 
rueógfanicżony, przerywając pegocjację nad 
_kon§tytueją._. * g
■ Kóm itet wykonawczy Kongresu nie będzie 
chcńał p ie dścydoWać tv nieobecności Nehru,' 
m imo ze ten Ostatni te legrafow ał do dr. Mau- 
lana Ąbul - Kalam  Azad, przewodniczącego 
Kongresu, b y  spraw ę prowadził „dalej sam 
bez niego.

Kom itet wykonawczy L ig i Muzułmańskiej 
odroczył posiedzenia, ponieważ jego propo
zycja, .dotycząca rozdania tek w  rządzie tym 
czasowym -nie została wzięta pod uwagę.

Nehru został aresztowany w  czwartek w 
Domel, k ilka Kilom etrów za granicą- .pro
w in cji Kaszm ir, gdzie przebywał, m im ę tśf. 
wstęp - do Kaszm iru tn la r  żakazany. •; Nehru 
chciał zórganiąpwtcć. obronę Szeika' Moha-

N O W Y  JORK (P A P ). Jak donosi Agencja 
‘fteutera prezydent Trum an oświadczył ■ na 
konferencji prasowej, że popiera projekt 
kontroli energii atomowej, przedstaw iony 
przez -Bernarda Barucba w  .kóm isji atomo
wej ONZ. Na zapytanie dziennikarzy, czy 
popiera również projekt «1u.chylenia „prawa 
veta stałych członków Rady Bezpieczeństwa,

W  dobie radia, lotnictwa i... bomby atomowej, 
w dobie niezwykłego przyśpieszenia tempa^,ca
łego życia, w  dobie planowania i racjonalizacji 
wydatków państwowych, usprawniania, admini
stracji postępowania sądowego, wreszcie —  nau
kowej organizacji pracy, „ wprowadzenie senatu 
byłoby nonsensem takim samym, jak np.. zamia
na .międzymiastowej komunikacji autobusowej 
lub kolejowej... na staroświeckie dyliżanse. Był
by to zbędny i  wysoce szkodliwy dla sprawnej 
działalności naczelnych organów Państwa po
kaźny wydatek budżetowy. Istnienie drugiej izby 
ustawodawczej jest zbędne. Dopuszczenie drugiej 
iżby mogłoby wywołać słuszne pytanie, dlaczego 
(również dla celów/paializowania woli sejmu) 
nie dopuścić trzeciej lub natręt czwartej izby 
-ustawodawczej i tak aż do absurdu.

.Wysoki poziom f sprawność prac parlamentar
nych może w  sposób zupełnie dostateczny zabez
pieczyć regulamin obrad sejmu, a nadto współ
praca sejmu z reprezentacjami zawodowymi (np. 
Naczelna Izba Gospodarcza) lub fachowymi1 (np. 
Państwowa Rada Prawnicza), .których wnioski 
i  opinie przyczynić się mogę znakomicie do ulep
szenia treści ustaw i  techniki ustawodawczej.

,,Economist“ stwierdza, że Mikołajczyk 
spodziewał się zjednoczyć koło siebie koła 
opozycyjne. Zyskał op poparcie wśród tyd i 
kół, które dawniej patrzyły na niego jak 
na zdrajcę,- lecz dzięki poparciu prawicy 
osłabił własną partię. Grupa radykalna, 
która dopomogła Mikołajczykowi stworzyć 
PSL, obecnie ~ wycofuje Się. Zawcześnie 
jeszcze ocenić, jak głęboki jest rozłam i  iłu 
zwolenników tej grupy opuści stronnictwo.

med Abdullah, przewodniczącego konferencji 
narodowej Kaszm iru, który, zńajdjąje. s ię .w 
wi^ziebiu z 4S0‘ i nnj ®i , t agpo- 1 
wanie za 'abdykację panującego mahąpidży.,

P rem ier Kaszm iru oświadczył w  gz^artek, j, 
że w ładze Kaszmru nie chęła%by -wywołać 
w a ż en ia , Że żatrZymtiją Pffiftdit Wentu^-ty'' 
ch w ili, gdy przyszłość Indyj wym ąga ko
niecznie jego obecności. Prawdopodobnie 
Pand it Nehru będzie deportowany w  ciągu 
Zt godzin, z  powrotem  do. Indyj brytyjskich.

L O N b Y Ń  {S A P ). . Radio New  Delhi nadało 
w  cżwdrtek wiadomość, źe w ćzwartek rano 
wzburzony tłum podpalił elektrownię w Sri- 
nan (Kaszm ir), protestując przeciw temu, że 
Pandjt Nebru, przewodniczący Pastii Kon
g re so w e j'zo s ta ł obrażony, usiłując prze- 
kroćżyć granicę Kaszmiru.

5 BOMBAJ (SA P), 100.000 robotników przę- 
dzaln ianych nić stanęło w  piątek do pracy,

: odpowiadając w  ten sposób na wezwanie 
m iejscow ego Kongresu ido protestu wobec 
.aresątcpyanie Pandit 'Nehru, Giełda bawół- 
^niana została na jedett dźień zamknięta, stu-; 
denci nie przybyli na wykłady.

jak  to proponuje Barach —  prezydent odpo
w iedział, że popiera całość projektu, a więc 
i poszczególne jego postanowienia.

Prezydent Truman n i e • złożył żadnego 
oświadczenia na tem at projektu .kOtotrpii 
energii atom owajł złożonego przez delegata 
radzieckiego do ONZ ambasadora Grorpyko.

3) Jakie znaczenie mleć będzie dla nasze; 
przyszłości „tak“  w odpowiedzi na drugie 
pytanie?

Każdy świadomy obywatel Państwa rozumie, 
że warunkiem postępu i  dobrobytu, jest stabild* 
zaeją stosunków i  zaufanie, wewnętrzne w  krają.

Ustrój społeczno-gospodarczy Polski opiera się 
w Polsce ma trzech podstawowych filarach;' ,|

a) na wynikłym z dokonanej reformy rolnej
i ustroju wsi, opartym na samowystarcząV

nych gospodarstwach chłopskich, stanowią,-, 
cyoh prywatną własność ich posiadaczy;

b ) na g unarodowieniu g podstawowych gałęzi 
■ P  przemysłu;

e)> na' szerokiej inicjatywie prywatnej- w1 po-
........źóstałych gałęziach życia .gospodarczego

(rzemieślnicy, .malejsi fabrykanci, drobni1, 
kupcy łtd.), praeująćy ua własny rachu- 
nęk.;

*■ ]fttr walenie. ji*ż
gospodarczego ,w  przyszłej Konstytucji w  apo* ■ 
sób stanowczy/ przyczaili # ę  do słabiłi?aeji sto
sunków i  wewnętMnegU zaufania w kraju; chłpe.; 
ptL zapewni jegą prywatną własność* gospodarz* 
stwa wiejskiego;: rzemieślnikom, mniejszym fa* 
brykantom, ddoboym kupcom ittL określony swe* 
bodny zakres inicjatywy prywatnej; państwu, 
samorządowi terytorialnemu" i  spółdzielczości —‘i' 
zapewni odpowiedni wpływ ną życie gospodar
cze, zakreślając zarazom granice ich działalności 
i  ingerencji- ekonomicznej.

Utrwalenie przeto przyszłej Konstytucji ustro
ju gospodarczego, wprowadzonego już przeż re* 
formę rolną i  unarodowienie podstawowych .ga» 
łęzi gospodarczo-krajowych z  zachowaniem r a g - ' 
wowych, uprawnień inicjatywy prywatnej, jW t 
dla kraju nie tylkp pożyteczne, a wręcz karieęz*, 
ne. Będzie to równocześnie konstytucyjną kartą-, 
praw obywatfelaw zakresie życia gospodarczego^ 
, Dlatego,, głosujemy twierdząco na drugie py-.i 
tanim >"* jjj t  ̂^

Przechodzimy do trzeciego pytania. Tow. mi-1 
nisteT mówi: i

„Przesunięcie się granic zachodnich Polski 
nad_Odr%, i Ifysę Łużycką jest taktem dokona-3 
hfpi. Na Ziemiach Odzyskańych, stanowiących^ 

[kolebkę Słowiańszczyzny, odebraną ' NiemeoniS 
■zamieszkuje, już pomad > 3 ‘m ili®y-; Kolaków, a , 
maśtgpne, miliony wkrótce (przybgdą., Odzi-j-kag 

"liffmy bogaty kraj,, gdzie dla wielu, .milionów Pft-J 
laków istnieją warunki pracy i  dobrobytu. Dzię^ 
k i przejęciu Ziem Odzyskanych. Polska staje się 
krajem przemysłowo - rolniczym w środkowow 
-wschodniej Europie. Polska obraę'a,się frontem,] 
na zachód; powraca nlii/szerblfie' szlaki prastarej 

•polityki piaśtawskiej/ Opierając się na trwałym^ 
►sojuszu z b r a ta l i  narodami Związku Badzice- 
kiego, na współpracy i  BOjusżu z całą Słowian-' 
sZczyzną1, ‘ na zachodnich swoich granicach staje,, 
się niezdobytym bastiohśhb 0 j który nie pokusi* 
sięiżadma siła : wfoga.
1 Obe.ene' granice PołsH ha zńcndokie unają już 

UZURiUp są strony, Związku Badrieckiego/. Wiek 
Brytanii i  9t. Zjednoczonych A.'P. (Poczdafh).

Są one nieporównanie krótsze w ‘porównaniu- 
■z granicami prżedwOjenhyńii, a łatwiejsze idcĘl 
obrony ■('^ątddeT.ha#liralhe):‘

Nasze wybrzeże morskie (74 km przed wojną)ó 
Wydłużyło się do '500 ,lęrB. z trzema wielkimi por-ii 
t&mi Gdańskiem, G|dynią i Seezeoinetn, a na/d-); 
to  z kijku portami, mniejszymi (Elbląg, Koło
brzeg, Świnoujście i  inne).
.. N ie'mogę sobie wyobrazić Polaka, k tóryby 
na trzecie pytanie głosował przecząco, tym b#r-" 
'dziej,' że chodzi' tiitaj o  manifestację woli nftręffl 
'dowej, która- może mieć swoje znaczenie jakrfj 
argument na konferencji pokojowej.

A  więc na trzecie pytanie odpowiemy
Jak i. związek mają ze sobą te trzy pytania, 

głosowania?
Wszystkie pytania łączą się w jedną orga-’ 

Uiczną i  logiczną całość.
K to odpowiada twierdząca na pytanie drngidi 

i trzecie, ten, nie może głosować. przecząco na 
pytanie' pierwsze. Kto bowiem głosuje Za'utrwa-? 
Teiftm tśformy rolnej i  unhródpwiepiem podstaa 
wowych, gałęzi przemysłu, zr- utrwaleniem obee-* 
nych granic Belski na -Zachodżie^ tmi opowiada- 

«ąię za- polską demokracją ludem ą |rP rw n żm a  
i logicznie przez trzykrotną odpow iedz:„t a kjiJ

Sytuacja Hihołajczyha I PSL
w oswieflcnln prasy angielskiej

Nielegalna wyprawa Pandit Nehru
ARESZTOWANIE PRZYWÓDCY PARTII KONGRESOWEJ W  KASZMIRZE .

Prezydent T ran u  o kontroli nad energią, n o w a

Propozycja ZSRR w  sprawie energii atomowej
MOSKWA (P A P ). Jak donosi, z Nowego Jor

ku Agencja Tass, przedstawiciel ZSRR Gromy- 
ko, zabierając głos na posiedzeniu komisji kon
troli energii atomowej, przypomniał, że komisja 
ta została stworzona zgodnie z decyzją konfe
rencji ministrów spraw zagranicznych trzech 
mocarstw w  Moskwie oraz z decyzją pierwszej 
sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ,

„Rozwój wypadków lat ostatnich —  mówił jle.- 
legat radziecki —> aprawił, że,jeden ź najwięk
szych wynalazków. • ludzkości został najpierw 
wykorzystany materialnie w formie broni, a mia
nowicie w  postaci bomby atomowej, Jakkolwiek 
jednak: dotychczas tę, ruiytkoWanie ,energii atp- 
jąowej stanowi jedyne praktyczmie zńtne je j 
zastosowanie, opinia publiczna jest przekonana, 
że lndzkość znajduje Się na progu szerokiego 
zastosowania energii atomowej, do celów ppko- 
jowych, na dobro narodów, dla podniesienia ich 
dobrobytu u ich stopy życiowej, dla rozwoju 
nauki i  kultury. Stąd wypływa jedynie-słuszny 
wniosek o kó-niecznośei wymiany informacji nau- 
kowych między poszczególnymi krajami , i  połą- 
czonych wysiłków naukowych zmierzających ku 
tym celom.

„Sukces prac komisji zależy w,znacznym stop
niu od tego, jak będzie rozwiązane ,to naczelne 
zadanie. Słuszność propozycji w sprawie szero
kiej wymiany, informacyj naukowych znajduje 
również potwierdzenie w  fakcie, że tego rodzaju 
wynalazek naukowy jak wynalezienie metod 
użytkowania energii atomowej nie może pozo
stać na dalszą metę własnością któregokolwiek 
pojedynczego kraju lub mniej gnpy krajów. Wa
nię się oa nięuniknienie własnością całego szeregu 
krajów. Rotwierdza to konieczność szerokiej wy
miany informacji naukowych e  tym problemie 
oraz przygotowani* w t* j Awadaiwi*

nich Środków, włączając w to ft-odki organiza
cyjne. •

„Bozwłjająe te zasadnicze myśli'w imieniu’ mć- 
go rządu przedstawiam komisji pod rózwagę 
dwie konkretne propozycje, które —  jak sądzi 
rząd radziecki —  mogą być podstawą dla przy
jęcia' przez komisję zaleceń pod adresem Bady 
Bezpieczeństwa oraz mogą odegrać doniosłą rolę 
w dziele konsolidacji pokoju. Propozycje te są 
następujące:

ł )  zawarcie konwencji międzynarodowej, za
kazującej produkcji 'i  ̂ Myuiggla breni, opartych 
na wykorzystaniu Energii atomowej do eelów 
masowego zniszczenia;

3) zorganizowanie pracy . komisji kontroli; 
w p  atotóbwhjl**'

Delegat radziecki odczytał następnie teksty 
tych propozycyjt ; fi ■ i

Pierwsza propozycja,, dotycząca zajwarciałtoń- 
werić j i ' międzynarodowej, głosi w roż®iale 
pierwszym, że strony kontraktujące „deklarują 
swe ■'jednomyślne pragnienie zakazania prodpkcji 
i Używania broni, opartych na energii atomowej 
i  w  tym celu zobowiązują się:

a) w żadnych okolicznościach nie używać bro
ni' atomowej;

b ) zakazać produkcji oraz utrzymywania Skła
dów broni, Opartych na energii atomowej; fi

c ) w przeciągli* trzech'miesięcy , « f  uzyskania 
przez niniejszą konwencję mocy obowiązującej 
zniszczyć wszystkie składy broni atomogych, 
»fubryfceeranyr% M i ma ig ś t  afsłiry Inna nych “

Eozdział drugi te j propozycji przewiduje, że 
wszelkie pogwałcenie postanowień roadzialu 
pierwszego stanowi ciężką zbrodnię miądzyaaro- 

W rteśm .

Druga propozycja zgłoszona w-imienin rządu 
ZSBB' zajmuje Się kwestię jprganizewdpia pracy] 
komisji energii atomowej. W  myśl tego projektu 
utworzone być mają dwa komitety, .jako organa, 
-.pomocnicze komisji-J. które winny zapewnić- rez% 
ległe studia nad problemem energii atomowej i 
opracować zalecenia Zgodne z  instrukcjami Zgrojj 
madżenia Ogólubgo i  "innych .Organów ONZ. Proa 
jekt przewiduje .po wołanie komitetu do' wymiag 
ny informacyj naukowych, oraz Komitetu^ który| 
ma zapobiegać Użytkowaniu enfergii atomow«|| 
na szkodę ludności. Wreszcie - sprecyzowane 
funkcje i  skłaćf powyższych komitetów* - 
W ; konkluzji delegat radziecki Gromyko oświad-;. 
ożył:. 1 «. ■■J <

„Działalność komisji energii atomowej może 
dac pożądane-wyniki-tylko "w tym ‘ wypadku, je-'; 
śli będzie ona pdzostawała w  całkowitej zgodzie. 
;ż zasadami Karty Narodów Zjednoczonych, które’ 
stanowią podstawę działalności Bady Bezpie
czeństwa, jako' .że komisja jest organem tej 

- organizacji funkcjonującej według instrukcji- 
Bady Bezpieczeństwa, i  odpowiedzialnym przed 
Będą. Próby podważenia zasad funkcjonowania - 
Bady Bezpieczeństwa, ustalonych przez Kartę, 
■włączając* w te jednomyślnaść . «denkńw jfcadPr 
Bezpieczeństwa przy rozstrzyganiu zasadniczycĄ 
problemów, nie dadzą się .pogodzić z interesami. 
Narodów Zjednoczonych, które stworzyły orga] 
nizację międzynarodową dla zapewnienia pokojg* 
i  bezpieczeństwa- Takie próby muszą być odrzuć; 
cone. Uważałem za rzecz konieczną złożenie te< 
go oświadczenia, ażeby już na początku prśjśjfl 
naszej komisji, wyjaśnić Mtanowśste tl&
ieisekiego odnośnie charakteru i  podstawy prw 
cy komisji w  Mkreśie zaleceń, jakie przygeś** 
wuja eaa w sprawie kontroli energii i v »  ągf 
celem przedłożenia lyab aaiaaań Badam BM|lP 
csaśslwa“.  -



Proces Greisera rozpoczęty
( dokończenie )  /

w ódy poznańskiego A do lfa  Bnińskiego. P o 
nieważ były  w ojew oda pozostawał w  krajnej 
nędzy, Cegielski dopom agał mu, wypłacając 
m iesięczny zasiłek w  kwocie 300 marek 
miesięcznie* Po  aresztowaniu Bnińskiego, 
W niedługim  czasie aresztowano Cegielskiego. 
Początkowo był on osadzony w  Domu Żoł
nierza. (D la w yjaśnienia dodajem y że Dom 
żo łn ierza  w  Poznaniu był centralą gestapo, 
podobnie, jak  A le ja  Szucha w  W arszaw ie.) 
C ^ ie isk iego  osadzono w  niskiej celi pod 
schodami* tak że taa#iał przebywać tam w- 
pozyc ji skurczonej, n ie mogąc ani stać, ani 

BsBHB Przez 11 kdftivł;rirqj&y nie wyprowadzano 
p  ani razu celem załatw ienia potrzeb fiz jo 
logicznych, a jaucą wyciągano go na bada- 
ma. Po  11 dniach świadek został prze
w ieziony na 7 Port. Św iadek stwierdza, 
że Greiser był dwa razy na Forcie. Raz 
przed Bożym  • Narodzeniem, drugi raz -w. 
kwietniu , lub m aju mastępnego roku. Bniń- 
ski rozm aw iał z Greiserem  i  w ym ien ił mu 
nazw isko Cegielskiego. Na to jedyną odpo
w ied zią  Greisera był ironiczny uśmiech. ;

W  dniu 7*,lip.ca 1942 roku otrzym ał pole- 
(cenie, zam knięcia ąkiennię. w  celach. W ie 
dział, że oznacza to, iż któregoś z w ięźn iów  
w yprow adzą na śmierć, .Przez szparę w 
okienn icy ■ zobaczył, jak  wyprow adzają doi 
samochodu ciężarowego wojew ódę Bnińskie
go W towarzystw ie 7 innych w ięźniów !
- D ow iedzia ł się następnie od dozorców, że 
Wszyscy razem  z B ilińskim  zginęli m ężnie 
„śm iercią: straszną, gorszą, n iż za czasów 
Nerona"..

Następny św iadek Feliks . Jankowski, 
adwokat z Poznania, aresztowany był w  
listopadzie 1942 r., jako oskarżony o udział 
w  Zw iązku W a lk i Zbrojnej. Adw okat Jan
o w s k i ,  przew ieziony do Domu •Żołn ierza, 
b y ł przesłuchiwany przez gestapo, przy po
m ocy powszechnie znanych *metod, to jest 
brutalnych w ym ysłów , bicia, kopania itp. % 

Zeznaje następnie -m ieszkaniec* Poznania, 
Tadeusz Szubert, > którego aresztowano w  I 
kw ietn iu  1942 r. Przeszedł;*on przez Dom ’ 
Żołnierza, gdzie był b ity  rzem iennym i bata
mi. ' W  stosunku do Szuberta stosowano 
szczególnie w yra finow any sposób tortur, 
m ianow icie —- .  beczkę z drutu kolczastego. 
B y ły  to zw oje drutu, w  które pakowano 
w ięźnia. N ie  m ógł on stać wyprostowany, 
g iiyż kaleczyłby się ó,druty. W  tej pozycji 
Szubert trw a! trzy doby, bez jedzenia i wody. 
P rzew iez iony d o ,7 Fortu zmuszony był do 
noszenia naokoło całego obozu ciężkiej belki 
ha  ramieniu. Szubert, k tóry zeznaje.z w ie l- 1  
kim . podniepeniem i m ów i głosem  podniesio
nym , w skazuje ręką na Greisera i nazyw a 
g o  zbrodniarzem , k tóry  po 6 latach 
k rw aw ych  rządów  naręszcie zasiadł ba ła 
w ie  oskarżonych. Św iadek pokazuje Trybu
nałowi, fotogra fię  szubienicy, ustawionej na 
Stadionie i  tw ierdzi, ,że szubienica ta była 
zbudowana na rozkaz Greisera.

A lb in  W ietrzykow ski, redaktor „Dzienni-

ka Poznańskiego" i  „Głosu Pow stańca 
W ielkopolskiego”  jest następnym świadkiem. 
M iał możność obserwować pracę Żydów, 
którzy byli używ an i do budowy dróg. 
Stwierdza, że znęcano się nad n im i pu
blicznie, w  sposób m eludzki. Mimo, że były  
to już upiory, a n ię ludzie, w  zim ie, podczas 
silnych mrozów, wyprowadzano nagich przed 
obóz i  znęcano się nad n im i tak długo, aż 
padli; •’

Kolejny świadek Paw eł Szm idt dostał się 
w  ręce gestapo w  maju 1943 r. Jakiś czas 
przed tym  złożył on podanie 'o  pozwolenie 
zaw arcia małżeństwa. W ezw ano go na ge
stapo i pytano, czemu dotąd n ie zgłosił się 
na listę niemiecką. Schmidt odpowiedział, 
że i on i  jego rodzice by li i są Polakam i i że  
Polakiem -ćheegpozośtać. Gestapo* dało mu 
.8 dni czasu do namysłu. Gdy się zgłosił 
ponownie i  oświadczył, że swojej decyzji nie 
zm ienia, kazano mu jeszcze 2 godziny za
stanowić się « a  korytarzu. Pon iew aż ni.e 
zm ienił sw ojej decyzji, w ięc znaiazł s ię w 
Żabikowie. 1 W  obozie był bity. Raz, gdy 
przed lagerftUirer-em Walterem- nie zdjął 
czapki, został tak pobity bykowcem, że do 
tej. pory ma blizny na plecach.

Jan Zagierski, dziennikarz z Poznania, 
opowiada, że podczas jego "obecności doko
nano ha Forcie trzy lub cztery egzekucje na 
więźniach. M ów i o utopieniu “w  basenie 
dwóch chorych chłopców. Zśznaje, że w y 
roki wykonywano na polecenie Greisera. 
i  Prokurator Saw icki • oświadcza Trybuna
łow i, iż otrzym ał od ’ Dowództwa Ąm ery- 
kańskiej A rm ii Okupacyjnej -w Niemczech, 
dokumenty, * które będą- poważnym i dowó-j 
dam! w  obecnym procesie. Dokumenty t e ! 
są następujące: schemat w ładz rządowych i]

politycznych Warthelandu, następnie listę 
wyższych urzędników w  Poznaniu, podaną 
przez Greisera w  więzieniu am erykańskim ; 
zdanie gen. Guderiana w  Norymberdze 
o  GrSiserze; Guderian powiedział dosłownie; 
„Oddanie w ładzy w  ręce Greisera było czy
nem, zupełnie nieodpowiedzialnym  Stało się 
tak, jakby dzik iej m ałpie dano brzytwę w  
rękę."

Z  dokumentów zaś, nadesłanych przez 
władze brytyjskie, wynika, że czyny Grei
sera były  z góry ułożone przemyślanym 
planem. Greiser w  roku 1940, będąc w A u 
strii, | w ygłosił przem ów ienie na temat, W 
jak i sposób adm inistrowane są  zabrane zie
m ie Polski. Z  przem ów ienia tego 'w yn ika , 
że  wszelkie przejaw y narodowe polskie mia- 
ły  być-tępione. Przew idziane było tępienie 
relig ii, Żydów  i  całkowite wyniszczenie kra
ju. Następnie zgłoszono do akt sprawy pro
tokół zeznań Karola Burcharta, dotyczący 
zniszczenia kościołów i dzieł sztuki. Specjal
nie rewelacyjna była depesza, przedstawiona 
przez prokuratora Sawickiego, a  nadesłana 
w swoim  czasie do Greisera przez naczelnika 
policji; śledczej w  Pradze,' Fabera. Dotyczy 
ona w yw iezionych 90 czeskich dzieci W w ie
ku od la t 1 do 15. Dzieci te w  dniu 13 czerwca 
1942 r. były przysłane do Łodzi. W  depeszy 
powiedziane jest, że dzieci należy zbadać czy 
mogą .„być one wciejone do społeczności ple-, 
m ieckiej i wychowane na Niemców. Te 
dzieci, którć nie nadawały się .do tego celu, 
m iały  być zniszczone w obozach. Prokurator,' 
Sawicki' ze sżcżególtiyńi naciskiem podkreśla 
ten moment depeszy, która nakazuje zn isz
czenie dzieci, Jest to jaskrawym  dowodem 
prowadzonego przez N iem ców celowego p la -. 
nu wyniszczania naźódu.

Mlliard kredytu dla 
spółdzielni Ziem Odzyskanych
W ARSZAW A (S A P ). W  siedzibie „Społem*® 

w Warszawie odbyła się konferencja poświęcone 
u spółdzielczemu Ziem Odzyskanych.

W  konferencji wzięli udział przedstawiciele 
Zarządu „Społełm" z prezesem Żerkowskim, Mis 
nlsterstwa Ziem Odzyskanych —  z dyr. Depg 
Aprowizacji, Pietkiewiczem, Zw. Sam. Chłopa 
skiej —  wiceprezesem Królem na czele, Banką 
Gospodarstwa Spółdzielczego, Okręgów „Spo* 
łem“  i wydaiałów wojewódzkich Aprowizacji i 
terenów Ziem Odzyskanych itp.

Prezes Źerkowski scharakteryzował sytuacją 
spółdzielczości po ustąpieniu okupanta niemiec
kiego. Spółdzielczość istniała wówczas tylko na' 
teFenie b. Guberni Generalnej. Na ziemiach przy* 
łączonych do Rzeszy i  Ziemiach Odzyskanych 
spółdzielczość w  ogóle nie istniała i  trzeba było 
tworzyć ją od podstaw.

Na ziemiach przyłączonych mamy już 1.080 
spółdzielni i 1.424 sklepy spółdzielcze. Spółdziel
czość uruchomiła 54 zakłady wytwórcze. Obroty; 
z miesiąca na miesiąc poważnie wzrastają i  , 
obecnie już oddziały „Społem" z terenu Ziem 
Odzyskanych partycypują w ogólnym obrocie 
„Społem" w 19 proc.

Po wysłuchaniu szeregu referatów oraz spra
wozdań z terenu, zebrani zaakceptowali plan 
uspółdzielczenia Ziem Zachodnich. Plan ten prze
widuje m, in. uzyskanie dla spółdzielni Ziem 
Odzyskanych kredytu w  sumie 1 miliarda zło
tych, powiększenia sieci spółdzielni jeszcze W! 
roku bieżącym o 600, uzyskanie dla spółdzielni 
Ziem Odzyskaęych 300 samochodów oraz zdoby
cia odpowiednich lokali i  magazynów,

W  najbliższym czasie ma powstać specjalni 
Komisja Uspółdzielczenia Ziem Odzyskanych) 
która zajmie się realizacją tych wszystkich po
stulatów.

Zwiększenie konsumpcji ryb koniecznością
‘ Odradzające się rybołówstwo morskie prze

żywa obecnie poważny kryzys. Połowy ryb- 
morskich stale się zwiększają 1 dziś przekra
czają one przeszło dwukrotnie połowy przed
wojenne. Organizacja rynku zbytu nie podąża 
za szybkim rozwojem rybołówstwa, wytwarza 
się więc taka sytuacją, że podczas gdy maga
zyny ną wybrzeżu są zawalpne dorszem, ta wy- 
ąękpT^ą ilg lć ig^ .ry^ą morska prawią nję. dś- 
cieła aó ważniejszych ośrodków feobsumcyj- 
nych kraju, jak Warszawa, Katowice i Łódź.

Poważną przeszkodą dla racjonalnego roz
prowadzania połowów ryb morskich jest nie
dostateczna pojemność chłodni na Wybrzeżu 
oraz brak odpowiednich środków transporto
wych do przewożenia ryb świeżych, a miano
wicie wagonów i samochodów źaopatrzonych 
W chłodnie." Drugą przeszkodą jest brak odpo
wiedniej propagandy konsumeji ryb morskich, 
ludność nie jest więc należycie poinformowa
ną, o wartości odżywczejTypli ryb, które.pod 
'wieloma względami przewyższają mięso, zawie-

OTWARCIE KURSU PRZYGOTO
WAWCZEGO NA WSTĘPNY ROK 

AKADEMICKI
W A R S Z A W A  (PAP),,, W  gmachu BGK 

odbyła się w  obecności W icem in istra Oświa
ty B ieńkowskiego i kuratora O. S. W arsż. 
W ojeńsk iego uroczysta inauguracja kursu 
przygotowawczego na wstępny rok studiów 
w e wszystkich wyższych uczelniach.

W  kursie bierze udział ok*. 300 słuchaczy, 
k tórzy , p rzes ili uprzednio egzam in selekr 
cyiiny.

Po części ofic ja lnej uroczystości, to czasie 
której ża h ie ra li, głos; w. min. B ieńkowski 
i  kurątor W ojeńsk i ^odbyła się część kon
certowa, na k tórej,program  złożyły  się pro
dukcje tan ecznejatookalrie  członków Koła 
ar jyst, Z W P ,

Pragniesz ugruntowania zdobyczy 
polskiej dem okracji ludow ej-głosu j

„tak"
Sady Betfa rejesirtwać oskarżenia komisu Specjalnej

W ARSZAW A (P A P ). W  myśl axt. M  ust; 2 
i  3 dekretu z dnia 16.XI.1945 r. o utworzeniu 
i zakresie działania Komisji Specjalnej do walki 
z nadużyciami i  szkodnictwem gospodarczym —  
Komisja Specjalna nie kierując sprawę ąa dro
gę postępowania sądowego) może skierować 
sprawcę (na,-czas do lut dwóch do pracy pśfy- 
nawowej, jeżeli . jego działanie pozostaje' w 
Związku z niechęcią do prący, albo stwarza nie
bezpieczeństwo* popełnienia nadużyć lub dopusz
czenia się szkodnictwa gospodarczego.

Dotychczas skazania tego rodzaju byłr reje
strowane tylko przez Komisję Specjalną, co po
wodowało, że fakty te mogły nie dochodzić do 
Wiadomości sądów. Obecnie—  z inicjatywy De
partamentu Organizacyjno • Administracyjnego 
Ministerstwa Sprawiedliwości — zawiadomienia 
o skazaniach na pracę przymusową będą prze
syłane przez Komisję Ą>ecja]«ią do • Rejestru Ska
zanych Ministerstwa Sprawiedliwości, ee umożli
wi ewidencję tych kar i  będzie miało duże zna
czenie w dziedzinie zwalczania przestępstw tego 
rodzaju, zwłaszcza w przypadku recydywy.

, rają bowiem witaminy, sole mineralne i fosfor. 
Poważną zaletą ryby morskiej jest to/ że jest 
ona bardzo tania i dostępna dla szerokich rzesz 
ludności, wobec ograniczenia spożycia mięsa, 
winna więc ona być cennym uzupełnieniem ja
dłospisu człowieka pracy.

Ostatnio Zwróciły się do Ministerstwa Apro
wizacji i Handlu delegacje, reprezentujące ry
bołówstwo, przemysł rybny państwowy, spół
dzielczy i prywatny oraz handel rybny z ob
szernym memoriałem, zawierającym postulaty, 
skierowane pod adresem czynników rządowych, 
Postulaty te są następujące; 1) zaniechanie im
portu dorszy, 2) utrzymanie' dni bezmięsnych, 3) 
wprowadzenie do kart żywnościowych kuponu 
rybnego, 4) wprowadzenie obowiązkowej kon- 
sumeji ryb, dla stołówek w  ciągu 2 dni każde
go tygodnia, 5) nabycie znajdujących się ur 
Gdyni zapasów dorsza i 6) usprawnienie trans
portów ryby świeżej to wagonach - chłodniach, 
przyczepionych do pociągów pośpiesznych. Na
leży stw ierdzic ie.postulaty powyższe pokry
wają się w  zupełności z wnioskami złożonymi 
przez Ministerstwo Aprowizacji i  Handlu Ko
mitetowi Ekonomicznemu Rady Ministrów. M i
nisterstwo dużą wagę przywiązuje do racjonal
nego wykorzystania naszego rybołówstwa mor
skiego, dla celów wyżywienia ludności kraju 1 
w tym kierunku przeprowadzane są wszech
stronne badania tego problemu z udziałem w y
bitnych fachowcóto, które to najbliższym cza
sie znajdą swój wyraz w  odpowiednich zarzą
dzeniach.*.

W rocław przed głosowaniem ludow ym
W  miarę zbliżania się teźminu głodowa

nia ludowego wzrasta we Wrocławiu zain
teresowanie społeczeństwa. Mury miasta 
pokryły się afiszami. W  wojewódzkim oby
watelskim komitecie, głosowania ludowego 
panuje ożywiony ruch. Z terenu przyby
wają wcijp delegacje w  celu uzgodnienia 
akcji przygotowawczej i otrzymania in- 
strukcyj. Nieustannie napływają meldunki 
ti wiecach i  zebraniach. Okręgowa komisja 
głosowania ludowego przystąpiła do roz

prowadzenia kartek głosowania dg wszyst
kich powiatów. Komisje obwodowe skoń- 
czyły już sporządzanie dodatkowych list 
uprawnionych do głosowania. Dla przyby- 
wających bezustannie repatriantów sporzą
dza się bez przerwy do dnia 29 bm. dodat
kowe Usty.

Zebrani na wiecach robotnicy i pracow
nicy umysłowi manifestowali swój maso
w y udział w  referendum i trzykrotną od
powiedź „tak",

KTO ZAMIENIA ZAWARTOŚĆ 
W  PACZKACH AMERYKAŃSKICH 

W A R S Z A W A  (SA P). W  jednej z gazet 
amerykańskich ukazał się artykuł pod tytu
łem  „12 spekulantów wysyłających paczki 
z żywnością pójdzie ppd sąd". Jak w yn ika 
z jego treści, prywatne towarzystwa am ery
kańskie, trudniące się wysyłaniem  paczek 
do Europy, dokonywały przy tym  w ielk ich 
nadużyć, polegających na zamianie towarów, 
przeznaczonych na wysyłkę, na artyku ły 
gorsze, wzgl. tańsze lub na niewysyłanhr 
w ogóle zapowiedzianych artykułów.

W  wyniku przeprowadzonej kontroli 12 
w łaścicieli firm  wysyłkowych zostanie po
ciągniętych do odpowiedzialności sądowej. 
Jak się w ięc okazuje znaczna część w iny za 
braki, i zam ianę'zawartości w paczkach nad
chodzących z Am eryk i, spada na firm y w y 
syłające.

D e  b y 2 j a
, Powstanie zbrojne stanowiło trzon koncepcji sanacyjnej 

przejęcia władzy. Wobec utworzenia Polskiego Komitetu Wy- 
zwolenia Narodowego nadzieje na łatwe dojście do władzy 
zostały w praktyce przekreślone, ale nie dla sanacji, która 
w tym momencie czepia Się myśli wywołania konfliktu między 
Anglosasami a ZSRR, przy czym kością niezgody miała być, 
właśnie stolica Polski, opanowana przez AK i Krajową Radę 
Ministrów, które wystąpią' przeciwko „uzurpatorom ż PK 
WN-u, będących narzędziem okupacji sowieckiej". Z uporem 
maniaka wmawiano w siebie, że Anglosasi wystąpią zbrojnie 
w obronie czynników londyńskich, o ile te będą usuwane przez 
PKWN. Od powodzenia tedy powstania — jak się zdawało sa- 
natorom — zależy zarówno los niepodległości Polski, jak i los 
ich władzy politycznej,'

Decyzja w sprawie powstania należała formalnie do ko
mendanta Armii Krajowej i jego zwierzchnika politycznego, 
wicepremiera rządu londyńskiego dla kraju, który z kolei owi; 
siał się lifczyć z opinią Rady Jedności Narodowej, spełniającej 
funkcję parlamentu. Na początku 1944, ha posiedzeniu nowo
utworzonej RJN gen, Bór-Komorowski, omawia sprawę wy
swobodzenia kraju, w pierwszej części referent dość ogólni
kowo przedstawił zasady współdziałania Armii Krajowej 
z ewentualnie wkraczającą Armią Czerwoną. Bardziej wyczer
pująco mówił o powstaniu. Powstanie zostanie rozpoczęte na 
rozkaz Wodza Naczelnego, który poweźmie decyzje w porozu- 
mięniu z rządem londyńskim. Wybór dnia i . godziny powstahia 
godzina W) pozostawiony zostaje do dyspozycji dowódcy AK. 
Jak wiadomo, dla wzmocnienia dowództwa AK przysłany 
został do kraju gen. Okulicki, mianowany przez gen. Sosn- 
kowskiego z-cą dowódcy. AK dla spraw op »......Równia*

na odcinku cywilnym następuje reorganizacja władzy w prze
widywaniu nadchodzącego powstania i wyzwolenia kraju- Do
tychczasowy delegat na kraj zostaje mianowany wicepremie
rem, przy którym zorganizowany zostaje tzw. gabinet krajowy, 
do którego wchodzi Pajdak z WRN-u, Bień z SL-u i Jasiuko- 
wicz ‘Z NIJ), Nowy wicepremier jest upoważniony do defini
tywnego ustalenia godziny w porozumieniu z komendantem' 
AK. Na czele „parlamentu podziemnego" —■ RJN-u stał jako 
przewodniczący Kazimierz Pużak z WRN-u. Bieżące sprawy 
polityczne nie były rozpatrywane na plenum RJN, ale w tak 
zwanej Komisji Głównej, w skład której Wchodził również 
Pużak jako przewodniczący, Urbański z Partii Pracy jako se
kretarz, oraz Zwierzyński', Jawdrski (ND) 1 Grudziński (SL) 
jako członkowie.

Formalnie biorąc, w rękach tych ludzi spofczywała odpowie
dzialna decyzja wyboru właściwego terminu powstania.

Warto przy tym zaznaczyć, że formalnie najważniejsza 
z tych osób „wicepremier" Jankowski był człowiekiem sła
bym* który obawiał się awantury, ale nie posiadał ani odpo
wiedniego autorytetu, ani aparatu, żeby decydująco wpływać 
na kierownictwo wojskowe. W  połowią lipca odbyło się spot
kanie delegata z reprezentantami CKL-u, którzy przedstawili 
mu niebezpieczeństwo rozbicia sił na wypadek powstania 
i wskazali na fatalne półożenie międzynarodowe Polski, wyni
kłe z powodu opanowania rządu w Londynie i armii na emi
gracji i w  kraju przez elementy antydemokratyczne, co staje 
na drodze do porozumienia z ZSRR. W  odpowiedzi delegat 
oświadczył, że jest przeciwny przedwczesnemu, wybuchowi 
powstania; Naród polski nie może pozwolić sobie na próżny 
rozlew krwi, której i tak dużo utracił podczas tej wojny. Del#* 
gat zapewnił solennie, że nie dopuści do awantury.

dalszy nastąpi

F. GÓRSKI
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2) żąda Solskiej. Hadii SacjaUstycmei
Bystrzyca

W  ubiegłym  miesiącu odbyło się 1* w ie
ców  i  2 zebrania. Kom itety M iejskie są w  
Lądku i  M iędzylesiu. Kom itety gminne w  
Żybecinie, Bobrzy, M iędzylesiu, Trzebieszo- 
wicach, Domaszkowicach — pracują dobrze. 
Ostatnio zorganizowały sie Kom itety Gminne 
W Gorzanowie, M arynowie, M iędzygórzu, w  
fabryce wagonów  w  Bystrzycy Nowej, w  fa 
bryce lnu w  M iędzylesiu, oraz w  P P T  i MR.

Pow ia tow y K om itet ipartii brat czynny 
udział w  tworzen iu rad załogowych w 
m iejscow ym  przemyśle. A k tyw  partyjfty 
tfćZeStniczy w :

1) K om is ji spisującej gospodarstwa rolne; 
'  2) w  kom isji kw alifikacyjnej, p rzydziela

jącej osadnikom  sklepy, oraz warsztaty 
rzem ieślnicze;

8) w  kom is ji m ieszkan iowej;
4) w eryfikacyjn ej;
5) w  kom isji wysied lającej Niemców.

P rzy  Pow ia tow ym  Kom itecie zorganizo
w ano koło teatralne, k tóre u rzą d z iło . k ilka 
przedstaw ień w  Bystrzycy i  okolicznych 
m iejscowościach. W ystępy  am atorskie koła 
cieszą sie dużą popularnością wśród m iesz
kańców powiatu.

Członkowie P P S  biorą też czynny udział 
W organizowaniu b ib lioteki publicznej.

Pod  koniec ub. m iesiąca odbył sie I I  Z jazd 
p ow ia tow y  z udziałem  1-szego sekretarza 
-W K tow. W arwaaa.

Na Zjeźdzle szeroko om awiano sprawę 
dyscypliny partyjn e j i  obowiązków, jakie 
ciążą na każdym  członku partii. Przyjęto 
wn iosek-u tworzenia kom isji w eryfikacyjnej, 
k tóra sprawdzi dokładnie, jak  zachowywał 
's ie  i  co robił w  czasie okupacji kandydat do 
- partii.

Obecnie ży ją  towarzysze z Bystrzycy pod 
znakiem  „gorączk i" zw iązanej z  Głoso
wan iem  Ludowym . Z in ic ja tyw y P K  przed
staw iciele m iejscowych organizacji utw orzyli 
Pow ia tow y  Kom itet Obywatelski Głosowania 
Ludowego, który w ykazał sie już • bardzo 
intensywną pracą. Pow sta ły rów n ież Gminne

Kom itety Obywatelskie Głosowania Ludo
wego.

W ałbrzych
Robotniczy ; W a łbrzych  zabrał się mocno 

do akcji m ającej przygotować' pow iat do 
dnia Głosowania Ludowego.

Utw orzony Kom itet O byw ate lsk i' Głoso
w an ia Ludowego w yłon ił kom itet w yko
nawczy złożony z następujących kom isji: 
propagandowej, technicznej, i finansowej. 
Dnia 23 b. r. urządziła kom isja propagando
w a w iec na temat Referendum.' Referat w y 
g łos ił członek PPS.

Środa śląska
Dnia 13-go czerwca urządzono w  św ietlicy 

w si Bukowa zebranie dla Wszystkich 
m ieszkańców gminy. Na zebraniu obecnych 
było k ilkaset osób.
’  Na wstępie orkiestra amatorska odegrała 
hym n -narodowy, oraz k ilka popularnycjt 
utworów. Tow. N iędziołek I l-g i sekretarz 
PK  wygłosił przemówienie wstępne, po czym 
tow. p lejarsk i (P P R ) om ów ił poszczególne

pytania referendum, uzasadniając szczegóło
wo, dlaczego <na każde z nich odpowiedzieć 
w in ien , każdy słowem „tak".

Przem ów ien ie do kobiet w ygłosiła  tow. 
Czaplińska, podkreślając ważność, udziału 
każdej kobiety w  Głosowaniu Ludow ym  
i właściwe odpowiedzi na postawione trzy 
■pytania.

W śród  zebranych panowała n iezw ykle 
serdeczna atmosfera. Żyw ą reakcją dawśli 
poznać, że rozum ieją doniosłe znaczenie dla 
świata pracy odpow iedzi na każde-z posta
wionych" w  głosowaniu pytań i  że.: innej 
odpowiedzi, jak  „tak", nikt z ich gm iny 
nie d a ."  ■ .’ • r- |

Z arów ń o ' jak  w  p o w ie c ie '' tak i  we 
wszystkich gminach pracują już -Sprę
żyście Kom itety Obywatelskie Głosowania; 
Ludowego. W iadomość tę  ifZyśkałifm y od 
delegata W K  P P S  do spraw Głosowania) 
Ludowego na pow iat Śląska Góra.

Członkami K om ite tów  Obywatelskich są 
przedstaw iciele ' partii, m iejscowego, sto
warzyszenia kupców, nauczyciele gimnazjum  
1 szkół powszechnych, przedstawiciele wojska 
i  duchowieństwa.

OM TDK rozwija sport motocYklowy
-W  dniu 11 bjn. w  lokalu własnym O M TU R  

w  Jeleniej Górze odbyło się w  obecności przed
stawicieli Pow. Kom, OM TUR oraz 23 założy
cieli Órgęnizacyjne Zebranie Sekcji Motocy
klowej OM TUR w  Jeleniej Górze. Po. zagaje
niu obrad przez przewodniczącego Pow. Kom. 
OM TUR przystąpiono do wyboru kierowni
ctwa Sekcji, do którego powołano towarzyszy: 
Kozłowskiego Zbigniewa, Borowską Halinę i 
Gajewskiego Mikołaja. W  dalszym ciągu poru
szano szereg1 probleińótr bigańrżaeyjhyćK órśz 
ustalono program prac na sezon letni 1946 ; r. 
W  programie tym na czele wybija się przewi
dziany na dzień 14 lipca br. plakietowy zjazd 
gwiaździsty do Jeleniej Góry, połączony z sze
regiem imprez sportowych i  turystyczno'- roz
rywkowych. N ie Wątpimy, że w  imprezie tej 
wezmą udział szerokie rzesze miłośników Spor
tu Motocyklowego z całej Polski. Przy-

ciągnięci pięknem 'G ór Olbrzymich, do-, 
skonałym stanem dróg dolno-śląskich ■ i chę
cią zawarcia sportowej przyjaźni z pierwszym 
klubem motocyklowym na zachodnich rubie
żach Rzeczypospolitej. ,

. Nowo' powstałemu Klubowi życzymy pomyśl
nego rozwoju i  owocnyca wyników pracy na 
terenie związania ■Ziem Odzyskanych z Macie- 

fzą. J  C  C i  >;
Kierownictwo Sekcji, mieszczące się W . Je- 

Ieniej'G6rze,: Wzgórze Kościuszki N r 6, budy
nek O M T U R .je l. 26-2-8 prosi tą drogą kiero
wać wszystkie kluby motocyklowy na terenie 
Rzeczypospolitej o- nawiązanie łączności, miło
śników sportu motocyklowego z terenu dolno- 
śląskiego zaprasza do wstępowania w  nasze 
szeregi.

Z działalności społeczno-obywateiskie] Lioi Kobiet w Zgorzelcu
Pierwsze pracą Ligi Kobiet było zorganizowa

nie Powiatowego Komitetu SOLK-u. W  czasie 
od 20 kwietnia rb. do 14.6.46 r. z 12 członkiń 
mamy obecnie 85 członkiń. Następnym punk
tem było założenie sierocińca i żłobka w  Zgo
rzelcu. Został on otwarty w  dniu 21 maja rb. 
ku w ielkiej uciesze matek, które mając maleń
stwa, nie miały je  gdzie zostawiać i tym sa
mym nie mogły zarobkować, dziś problem ten 
p‘raez “ ‘Ó tW irae ’"  Słobką" zdślał rózwf^iańy'. 
w  okolicy znajduje się w iele dzieci zupelnycb 
sierot, bądź po uczestnikach • powstania war
szawskiego, bądź po poległych partyzantach. 
Dzieci te znalazły opiekę, dom z pięknym owo
cowym ogrodem i spokój. Poświęcenie siero
cińca i żłobka Odbyło się w  dniu 9. 6. 1946 r.

Kierowniczką sierocińca jest ob. Śliwińska 
Zofia od 1 czerwca rb., gdyż z początku siero
ciniec prowadziła przewodnicząca Stefania 
Szewców 1 ob. Irena Czerwińska. Jeżeli chodzi 
o pielęgniarki dla dzieci oraz wychowawczynie, 
to nie ma sil fachowych, ale za to są- osoby 
młode, mile i bardzo lubiące dzieci. Koniecz
na jednak byłaby jedna siła fachowa (pielęg
niarka). Chcąc-stworzyć jakieś środki material
ne-dla sierocińca i żłobka na wniosek ob. 
.Szewców zorganizowano, kwestę, uliczną, która 
' dała. przeszło 5.000 złotych,. Następnie na wnio
sek przewodniczącego Pow. Rady Zw. Zawodo
wych ob. Stanisława Leszczyńskiego uzyskano 
niewielką sumę z biletów wstępu na zabawę do 
lokalu Zw. Zawodowych.

Ob. mgr wicestarosta Krajewski wygłosił re-1 
ferat i dochód przeznaczył na sierociniec.

Należy zaznaczyć z wielką przykrością, że na

poświęceniu- było bardzo, niewiele osób, gdyż. 
% powodu Święta Ludowego dużo osób nje .mo
gło przybyć.'

Jeżeli chodzi-o ob. inspektora* Śnieżko, to 
był pierwszym, któty wyasygnował sumę zł. 
lO.OOP, przeznaczając na zakup żywności dla 
sięrocińca. poza tym niestety do tej pory SQLK 
kołacze po wszystkich urzędach ó subsydium, 
ktgregp bardzo sierociniec, i żłobek potrzebują, 
ale bez skutku.

Produkty ^żywnościowe na poświęcenie siero
ciniec otrzymał od spółdzielni „Granica"'.

Równocześnie należy zaznaczyć ‘ dużą współ
pracę ' ob .. Kwiatkowskiej Marii, referentki 
Opieki Społecznej przy Zarządzie Miejskim w  
Zgorzelicacb. Dzięki wymienionej biedna dziat
wa została Zaopatrzona w bieliznę opobislą oraz 
pościelową.- Bez tej pomocy 'trudno byłoby uru- 
głjgmjćj.yr pKeęiągir.tąk krótkiego, cza^u, siero
ciniec V  żłobek. fi

Profesorowie Uniwersytetu Lwowskiego 
osiedla sle we Wrocławiu

KATOWICE (SAP). Na teren województwa 
śląsko-dąbrowskiego przybył transport , repa-: 
triantów ze Lwowa, licząfcy około 800 osób. W  
transporcie tym przybyli profesorowie Uniwer
sytetu Lwowskiego z rodzinami i przedstawi
ciele polskiego świata nauki.

Z Katowic transport najechał na punkt prze
ładunkowy w  Mikulczycach, skąd repatrianci 
udadzą się do Wrocławia? gdzie na wielu pror 
fesorów oczekują katedry uniwersyteckie. -

M. innymi w  transporcie przybyli: profesor 
Groęr —— pediatra europejskiej Sławy, autor 
wielu prac naukowych i twórca systemu no
woczesnego odżywiania osesków, prOt Lipiń
ski —  bakteriolog, doc; Hornung —  specjalista 
chorób płucnych, organizator opieki zdrowot
nej szkół akademickich we Lwowie, prof. Le-

w gftow icz.—  specjalista chorób skórnych, prof. 
Łopuszański —  farmakolog, doę. Jankowski —  
laryngolog, doc. Ceypek również laryngolog, 
dr Czyżewski —  prymariusz oddziału chorób 
.Wewnętrznych w  lwowskim szpitalu Ubeżpie- 
czalni Społecznej, znany . z prac naukowych, 
zwłaszcza z zakresu cukrzycy.

Ponadto przybyły w  transporcie wdowy po 
zamordowanych przez Niemców > profesorach 
Uniwersytetu I Lwowskiego, ob.ob. Cieszyńska, 
HilarOwicżowa i Lbngchamps de Berrier.

Profesorowie podkreślali w  rozmowie sprąw* 
ną obsługę PUR-u, który starał się o  ułatwienie 
w  długiej .podróży profesorów-repatriańtóW, 
mających ha Zachodzie spełnić szczytną rolę' 
propagatorów, nauki 1 kultury - polskiej.

(Lipski)

Rzemiosło i mniejsze fabryki dolnośląskie
TR ZE B NICA . Ostatnio uruchomiono przed

siębiorstwo budowlane w  Obornikach Śl., 
Garbarnie w  Głogezycach, Oraz gazownię
1 w odociągi m iejskie. W  trakei^ 'urucho-; 
m ien ia są cegieln ia N r 1 i  N r; 2 w  Trze
bnicy. W arszta tów  rzemieślniczych jest 
czynnych 67, w  remoncie-12. 83 warsztaty 
są jeszcze do obsadzenia, lecz wym agają 
uprzedniego wyrem ontowania.

GŁOGÓW. Pow ia t u legł zniszczeniu w  
czasie bojów, 7 tygodni trw ały  w alki, na 
skutek czego zniszczoną została sieć elektry
czna, co w  dużej m ierze utrudnia urucho
m ien ie zakładów. W  powiecie jest 18-cie 
branż warsztatów rzemieślniczych. P rzew a
ża ją  warsztaty ślusarsko-meęhaniczhe, ga
lanteryjne, szewskie, fryzjersk ie i  kam ie
niarskie. Dużo. jest fabryk nieczynnych tak 
na skutek wspom nianego -już w yże j braku 
prądu elektrycznego jajś potrżeby przepro
w adzen ia remontów, l  tak: nieczynną jest 
fabryka części samolotowych w  Głogówku,
2 fabryk i m ąki kartoflanej, nadtó n ie
czynnych 18 zakładów Budowlanych. Tak i 
stan rzeczy w ym aga szybkiego wglądu odpo
w iednich w ładz wojewódzkich i udzielenia 
pom ocy w  uruchomieniu - zakładóvj pracy. 
N iew ielk iego remontu w ym agąją 3 nieczynne 
dotąd cegieln ie i  jedna betoniarnia,

W O ŁÓ W . W  powiecie jest 76 m łynów, 
z czego uruchomiono-' dotąd 58. Z  19-tu. ce
g ieln i na razie czynnych jest 6, 1 zaś w  
toku uruchomienia. 13 tartaków zabezpie
czy ła Dyrekcja Lasów  Państwowych. Na 
przeszkodzie uruchomieniu 24 gorzeln i stoi

brak surowca i  zniszczenie urządzeń. W  
w ielu  gorzelniach przeprowadzone są remonty. 
Z branży przemysłu m etalowego zabezpie
czono poważną* ilość' surowca i półfabry
katów w  b. fabryce dział przeciwlotniczych 
w  Ścinawie. Pozostałe fabryki zostały 
zniszczone bądź w  czasie działań wojennych, 
bądź (przez demontaż. Do uruchomienia 
nadają się niektóre browary. Zakłady raĄjo-1 
we u legły całkowitemu zniszczeniu. Czynną 
jest fabryka guzików. v

BRZEG. Zakładów przem ysłowych pod
ległych Dyrekcji M iejscowego Przemysłu 
jest 28. Z .fab ryk  czynne są: fabryką papy 
dachowej, wysyłająca gotowy swój tow ar do 
centralnych; województw , fabryka pasty- dó 
podłóg, oraz fabryka wyrobów, z w ikliny. 
Dużo jest jednak jeszcze zńkładów nie- 

' czytanych. W ym aga ją  one remontu i wkładu 
pieniędzy. 06 tych należą: fabryka forte
pianów, fabryka wyrobów  ceramicznych, 
fabryka zabawek. Fabryka* maszyn roln i
czych w ym aga należytej organizacji zbytu 
towaru. Pozostałe fabryk i są doszczętnie 
zniszczone. .

M IL IC Z. W  powiecie pracują już wyłącznie 
Polacy. N iem ców nie Zatrudnia się. N ie
dawno uruchomiono gazownię m iejską, 20 
m aja cegielnię mechaniczną w  Dębinie. 
Czynny jest m łyn  m otorowy. Przeprowadza 
się remont Cegielni w  Stawcu. Zakładów 
rzem ieślniczych zarejestrowano dotąd 29. 
Przed  wojną było ich znacznie w ięcej; lecz 
reszta zaklądów,* a  ’ ilość ich jest poważna 
w ym aga remontu przed uruchomieniem.

Minister Zdrowia nawołuje de 
walki z alkoholizmem

Plaga szerzącego się w  całej Polsce a lk o b » 
lizmu jest wynikiem destrukcyjnej działalno* 
ści okupanta i stanowi straszną klęskę dla spo
łeczeństwa i potomstwa. Tó  też słusznie 
zwraca się Minister Zdrowia w  odezwie do 
podległych urzędów z apelem do ' wszystkich 
pracowników Służby Zdrowia, aby nie tylko 
podczas służby zwalczali alkoholizm, ale także 

w  życiu prywatnym służyli przykładem dla 
>gółu, troszcząc się o zdrowie i  trzeźwość w  
narodzie;.:

Minister Zdrowia nakłada moralny obowią
zek na wszystkich podwładnych pracowników, 
by unikali nadużywania alkoholu tak w  loka
lach publicznych, jak . i w  domach prywatnych 
podczas uczt, zebrań i uroczystości rodzinnych;.

Każdy pracownik Służby Zdrowia niech bę
dzie zarazem gorliwym propagatorem idei Zdro
wia Narodu i walki z chorobami społecznymi* 
do których zalicza , się przede wszystkim alko
holizm. >

W  końcu Minister, wzywa naczelników urzę
dów;, by żądali od swego personelu ścisłego 
zachowywania trzeźwości i przestrzega* że na
dużywanie alkhoholu dyskwalifikuje pracowni
ków w  opinii władz, przełożonych i społeczeń
stwa. ' , L  L

RÓWNIEŻ STARYCH LUDZI POTRZEBA 
NA DOLNYM ŚLĄSKU.

JELENIA GÓRA (ZAP). Dotychczasowe 
„pionierskie" warunki prący na Dolnym Śląsku 
Wymagąly^|>r£yjazdu/tam przede wszystkim, ludzi 
młodych i energicznych. Obecnie województwo 
dolnośląskie upodabnia się pod tym względem do . 
innych * województw polskich, a po przeprowa
dzonych ostatnio wysiedleniach Niemców po
łudniowe powiaęy: dolnośląskie potrzebują nawet 
dużej ilości, ludzi' '  w  statsźym wieku, o mniej- 
rych wymaganiach życiowyĄ.

. Osoby te objęłyby pejsady zajmowane dotych
czas przez Niemców, a więc funkcje woźnych, 
dozorców, Ruriiataczy itp. Pomimo kryzysu fflięsz- 
kaniowego panująceąo już na Ziemiach Odzyska
nych ci, którzy przyjmą wyżej wymienione posady 
giogą jeszcze otrzymać .skromne, . ale schludne i 
umeblpwane, mieszkania po* wysiedlonych Niemcach.

K O M U N I K A T Y
Referat prasowy Urzędu W ojew. podaje do 

wiadomości, że na mocy rozporządzenia mini
stra Adm. Publicznej, termin składania deklara
cji wierności przez osoby Wpisane do trzeciej 
i czwartej grupy niemieckiej' listy narodowej, 
lub do grupy T. „Leistungs Pole"- przedłuża 
się do dnia 31 lipca 1946 r. “

' Referat prasowy Urzędu W ojew. podaje _ do 
wiadomości z biura dla spraw Repatriacji Niem
ców, że w  niedzielę 23 czerwca. opuści Polskę 
pięćsettysięcąny Niemiec.

Repatriacja z Wrocławia trwa już tydzień, 
w  czasie której wyjechało dotychczas 12.328 i  
osób.

■ ★  - "
Referat prasowy. Urzędu W ojew, donosi z 

Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego w  
sprawie glosowania transportów z repatrianta
mi, że o.ile  nie zóstaną rozdzieleni do dnia 29 
czerwca,’ to Obwodowe Komisje Winny podob
nie jak w  szpitalach, zorganizować pójście-z-ur- -  
ną do miejsca postoju repatriantów.

Sprawdzanie list jest już zamknięte, człon
kowie komisji zajmują się sporządzaniem list 
dodatkowych. * -

Jeśli jednak ktoś do tej pory z jakichś przy, 
czyn list nie sprawdził, może, to jeszcze uczy
nić po przedstawieniu przyczyn spóźnienia w  
swojej Komisji.

Liga Kobiet zaprasza na środę dnia 26 
czerwca br. o godz. 5-tej pop. do teatru 
Ludowego, Ogrbdowa 5 na WIEC KOBIET 
urozmaicony częścią artystyczną.

Wstęp bezpłatny.

L W Ó W E K . Zakłady i  w arszta ty  prze
m ysłowe p row ad zą ,, najczęściej osadnicy 
wojskowi. TWtąd zarejestrowano warszta
tów, 266. P rzew ażają warsztaty: blacharsko- 
ślusarśkife, fryzjersko - kosmetyczne, kra- 
Wiecko-kuśnierskie, rymarsko-szewskie, śto? 
iarskie.ciesielsko-koiodziejskie. .Uruchomie
niu fabryk staje na przeszkodzie brak su- 
rowcą, oraz brak polskich sit fąchov^ych. 
Czynne są: cegielnia i  betoniarnia, lecz ilość 
Zamówień jest mniejsza na razie od ilości 
produkowanego towaru. v  >

TEATR „POPULARNY" OKZZ 
Poniedziałek 24.VI. „Kraina uśmiechu", oper 

retka Lehara, artyści Teatru, W ielkiego w  Po
znaniu. Pocz. godz. 19.; ,
. Wtorek 25.YI) „Kraina uśmiechu".' Pocz. g. 19

. REPERTUAR KIN  
ŚL4SK, ul. Ogrodowa 27, film polski wg. zna

nej powieści Dolęgi-Mostowicza „Znachor", 
W ARSZAW A. .uL Fredry 16: „Nr. 217“  film 

produkcji radzieckiej.
PIONIER, ul. Marsz. Stalina 71: „Aktorka", 

wspaniała komedia muzyczna.
POLONIA, ul. Żeromskiego 53: „Była sobie

dziewczynka".
Początek seansów o  godz. 15, 17, 19.

Poszukiwany od zaraz buęhalter' z kilkuletnią 
praktyką. Warunki pracy bardzo dobre.‘Zgło
szenia do Administracji Naprzodu ; Dolnoślą
skiego. - „ K (283)'

Rutynowana maszynistka poszukiwana od 
zaraz. Zgłoszenia: Dolnośląska Okręgowa
Izba Farmaceutyczna, Szewska 19/21. (269

FIRMA M AR IAN  PUJDAK, Warszawa, Nowo
grodzka 32, kupuje; maszyny biurowe, teodoli
ty, niwelator^, mikroskopy, fotoaparaty. Płaci 
najwyższe ceny. >. ■ (Nr 274)

ę z y n n e  w 1946 r.
zdrojowiska:

Cieplice, Duszniki, Kudowa, Lądek, Pusz
czyków, Solice, Wieniec.

stacje klimatyczne:
Bierutowice, Karpacz, Oborniki Śl., Szklar
ska Poręba

Zakłady leczenia gruźlicy:
jar, Kamieniogóra, Korczaków, Krzyżatka.

P r o s p e k t y  w O r b i  s i e
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CENY OGŁOSZEŃ' Ogłoszenia drobne po 5 zL aa wyraz. Poszukiwania rodzin 1. pracy po 3 zL Urzędowe, przetargi, nekrologi 1 mm szerokości t szpalta po 10 zł., reklamowe 15 zł. W  tekście red.
25 zł, tłustym drukiem 100 proc. drożę). W  numerach niedzielnych 50 proc. drożę). Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat Za terminowy drak ogłoszeń. Administracja nie odpowiada. 
Godżlnv urzędowania- Redaktor naczelny -  we wtorki I piątki od godziny 10—12-te). Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem sobót od 9— U. Redakcja 1 administracja: Wrocław, ulica 
Wierzbowa 30. — Teleloo 117. — Nr. konta PKO VHI/I83. * Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawnicze! „Wiedza" we Wrocławiu, ulica Wierzbowa 30.
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